Video quidem te, et credo simillimum esse Patri; sed numquid arguendus et obiurgandus est qui cum similem videt, etiam illum cui similis est vult videre? Similem quidem novi, sed adhuc alterum sine altero novi; non mihi sufficit, nisi et illum cuius est iste similis noverim. *Ostende itaque nobis Patrem, et sufficit nobis.* Sed ideo magister discipulum arguebat, quoniam cor postulantis videbat. Tanquam enim melior esset Pater quam Filius, ita Philippus Patrem nosse cupiebat: et ideo nec Filium sciebat, quo melius esse aliquid credebat. Ad hunc sensum corrigendum dictum est, *Qui videt me, videt et Patrem. Quomodo tu dicis, Ostende nobis Patrem?* Video quomodo tu dicas: non alterum quaeris videre similem, sed illum putas esse meliorem. *Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est?* Cur in similibus distantiam cupis cernere? cur inseparabiles separatim desideras nosse? Deinde non ad solum Philippum, sed ad eos pluraliter loquitur, quae non sunt in angustias coarctanda, ut adiuvante ipso diligentius exponantur.

TRATADO 71

ACERCA DE ESTO QUE DICE EL SEÑOR: "LAS PALABRAS QUE YO OS HABLO, NO LAS HABLO DE MÍ MISMO", HASTA: "SI ALGUNA COSA PIDIEREIS AL PADRE EN MI NOMBRE, YO LO HARÉ"

1. Escuchad, carísimos, con vuestros oídos y recibid en vuestras almas, por las palabras que os dirigimos, las enseñanzas de Aquel que no se aparta de nosotros. Según la lectura que acabáis de oír, dice el Señor: *Las palabras que yo os hablo, no las hablo de mí mismo. El Padre, que está en mí, El hace las obras.* Luego, ¿las palabras son obras? Así es en verdad. Porque quien con sus palabras edifica al prójimo, hace una obra buena. Pero ¿qué quiere decir: *No hablo de mí mismo*, sino que yo, que hablo, no procedo de mí mismo? Las obras que El hace, las atribuye a Aquel de quien procede el que las hace. Pues Dios Padre no procede de otro, y el Hijo es verdadero Dios igual al Padre, pero es Dios que procede del Padre. Por esto el Padre es Dios, no de Dios; y luz, no de luz; pero el Hijo es Dios de Dios, luz de luz.

2. Por causa de estas dos sentencias, una que dice: *No hablo de mí mismo*, y otra que es: *El Padre, que permanece en mí, El hace las obras*, y por considerarlas independientemente, han surgido diversos herejes, contrarios a nosotros, quienes, sin tener un punto común de partida y dirigiéndose a puntos contrarios, salen fuera de la órbita de la verdad. Porque dicen los

TRACTATUS 71

IN ID QUOD DOMINUS DICIT, VERBA QUAE EGO LOQUOR VOBIS, A MEIPSO NON LOQUOR; USQUE AD ID, SI QUID PETIERITIS PATREM IN NOMINE MEO, HOC FACIAM